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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce analyzuje roli komunistického Československa v období

takzvané „konžské krize“ v letech 1960–1963, která nastala po vyhlášení nezávislosti

Belgického Konga. Vzhledem k tomu, že Československo jako jediné ze států východní bloku

mělo dlouhodobě zastupitelský úřad v hlavním městě Léopoldville a obchodní a diplomatické

styky s bývalým Belgickým Kongem již od dob první republiky, bylo nezastupitelným

prostředníkem mezi nově vyhlášenou Republikou Kongo a státy východního bloku. Jednotlivé

kapitoly, opírající se zejména o archivní dokumenty, budou analyzovat roli Patrice Lumumby,

OSN, separatistickou vládu Antoine Gizengy ve Východní provincii a to v kontextu

československé zahraniční politiky vůči africkému kontinentu ve sledovaném období.

Diplomová práce se opírá především o dokumenty archivu Ministerstva zahraničních věcí

České republiky a archivu Ústředního výboru Komunistické strany Československa. K zasazení

do mezinárodního kontextu byla použita literatura zejména francouzská, belgická a sovětská,

která nabízí velmi odlišný pohled na sledované téma.

Abstract

The presented dissertation analyses the role of Communist Czechoslovakia in a period of so

called „Congo Crisis“ in the years 1960–1963, which began after the independence of the

Belgian Congo had been declared. Czechoslovakia was the only Eastern Bloc country which

had a representative office in the capital city of Leopoldville over a long period of time and

had maintained business and diplomatic relations with the former Belgian Congo since the

First Republic; therefore it was an irreplaceable mediator between the newly declared

Republic of the Congo and Eastern Bloc countries. The individual chapters rely especially on

archival documents and analyse the roles of Patrice Lumumba, UN, separatist government of

Antoine Gizenga in the Eastern province, namely in the context of Czechoslovakian foreign

policy toward African continent in the observed period. The dissertation is grounded

especially on documents of the Ministry of Foreign Affairs and archives of the Communist

Party of Czechoslovakia. In order to set the dissertation to the international context, it was

mainly French, Belgian and Soviet literature, which was used as it offers a very different

perspective on the topic in question.
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Úvod

Proces dekolonizace a velkou část politického a ekonomického rozvoje v subsaharské Africe

nelze oddělit od na mezinárodní politické scéně probíhající studené války mezi Spojenými

státy americkými a Sovětským svazem. Afrika sice dlouho stála na periferii studené války,

nicméně na území Afriky vznikla řada situací, ke kterým obrátily pozornost jak Spojené státy,

tak Sovětský svaz.

Ve druhé polovině 50. let se značně zaktivizovala zahraniční politika Sovětského svazu

a došlo k velkému rozvoji sovětsko-afrických vztahů, vyvolaných podporou protikoloniálních

hnutí v Africe a šíření protizápadního vlivu v zemích se socialistickou orientací.1 Sovětská

politika vůči Africe byla jednoznačně definována „rivalitou supervelmocí,“ ačkoliv by bylo

mylné se domnívat, že Sovětskému svazu šlo o pouhé získání strategické pozice v té které

africké zemi.2

Socialistické země začaly v rámci emancipačního hnutí daleko více spolupracovat se

zeměmi tzv. „třetího světa.“ Sovětský svaz i další socialistické země zejména zvýšily

hospodářskou a technickou pomoc málo vyvinutým zemím.3 Svou podporou si tak chtěly

nově vznikající státy zavázat pro budoucí politickou a hospodářskou spolupráci, v případě

Západu udržet si svůj stávající vliv. Lokální mocenský boj tak často spočíval v prosazení

západního vlivu nebo nastupujícího vlivu sovětského v nově vzniklých afrických státech.

Nicméně ani americká, ani sovětská politická strategie nebyla schopna vytvořit varianty

svých ideologií, které by byly aplikovatelné v africkém prostředí.4

Do roku 1960 bylo Belgické Kongo poměrně málo známou africkou zemí, ale v tomto roce

došlo k významným událostem, které mu přinesly světovou pozornost a navždy změnily jeho

osud. Události v Belgickém Kongu po vyhlášení nezávislosti měly mimořádný historický

1
REID, Richard J.: Dějiny moderní Afriky, Praha, 2011, str. 264-265.

2
ZÁHOŘÍK, Jan: Subsaharská Afrika a světové mocnosti v éře globalizace, Praha, 2010, str. 68.

3
STAMBERGER, Walter: Dějiny kolonialismu, Praha, 1963, str. 259.

4
KLÍMA, Jan: Dekolonizace a problémy třetího světa, str. 11, http://fhs.uhk.cz/ibero/texty/pdf/KIAS012.pdf.
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význam nejen proto, že včlenily černou Afriku do širšího obrazu studené války, ale i proto, že

zosobňují tragédii nezávislosti.5

Krize v Belgickém Kongu dostala bezprostředně po ukvapeném udělení nezávislosti

30. června 1960 mezinárodní rozměr. Nezvládnutá dekolonizace vedla již několik dní po

vyhlášení nezávislosti k nepokojům, vzpourám a separatismu. Velmi významnou roli

v politice sovětského bloku hrálo Československo, které jako jediný komunistický stát mělo

v Kongu své konzulární zastoupení. Konzulát v Léopoldville se tak stal strategicky významným

střediskem, přes které proudily do Prahy zprávy o vnitropolitické situaci nového státu

a zprostředkovával styk mezi konžskými politiky a státy sovětského bloku v čele se

Sovětským svazem. V 50. a 60. letech tak hrálo Československo významnou roli v globální

strategii sovětského bloku a sloužilo jako nástroj sovětské politiky všude tam, kam Sovětský

svaz dosud nepronikl.

Velkorysá československá zahraniční politika v 50. a 60. letech minulého století vůči čerstvě

dekolonizovaným africkým územím vybízí k několika otázkám. Chtěli představitelé

komunistického režimu pouze realizovat svou pomoc „národům osvobozeným od

kolonialismu“ nebo plnili úkoly diktované sovětským režimem, nebo mohlo komunistické

Československo uskutečňovat do jisté míry samostatnou zahraniční politiku? Další otázky pak

vyvstávají v souvislosti s motivací československé zahraniční politiky, kde hrála značnou roli

ideologická motivace, ale i hospodářské zájmy. Právě ideologické zájmy mnohdy

znesnadňovaly rozvoj styků s africkými zeměmi, jejichž prioritou bylo především zabezpečit

hospodářský rozvoj, který byl stěžejní pro vybudování moderního státu.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl přiblížit dosud málo zpracované téma o roli

komunistického Československa v období tzv. „konžské krize“6 následující bezprostředně po

vyhlášení nezávislosti v roce 1960 a mapuje zhruba období let 1960–1963, s nezbytnými

časovými přesahy, kdy události v Kongu ovlivňovaly světovou politickou scénu. Na základě

analýzy archivních dokumentů a historických studií (domácích i zahraničních) se práce

5
DURMAN, Karel: Popely ještě žhavé. Velká politika 1938–1991, Díl I., Světová politika a nukleární mír 1938–

1964, Praha, 2004, str. 525.
6
Petr Zídek, který se vztahům komunistického Československa k africkým zemím dlouhodobě věnuje, ve své

studii o subsaharské Africe mapující období čtyřiceti let, věnoval vztahům ČSSR a Konga-Léopoldville v rámci
svého textu jedenáct stran, přičemž konžskou krizi zpracoval jen okrajově.
ZÍDEK, Petr – SIEBER, Karel: Československo a subsaharská Afrika v letech 1948–1989, Praha, 2007.
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zaměřuje na zkoumání motivů a koncepcí československé politiky vůči Kongu a to v kontextu

poměrně významného postavení Československa v rámci zahraniční politiky Sovětského

svazu.

V tomto kontextu se jeví jako klíčová otázka, zda komunistické Československo

přistupovalo k Republice Kongo opravdu s takovou vstřícností a entuziasmem a zda snad

mělo nereálné představy o možném dalším vývoji v této zemi. Dále do jaké míry

korespondovala oficiální a velmi radikální protizápadní rétorika vládních prohlášení

s reálnými kroky vůči Republice Kongo a do jaké míry ČSSR skutečně podporovalo Gizengovu

separatistickou vládu.

Primárně se práce opírá zejména o analýzu archivních dokumentů ministerstva

zahraničních věcí a jeho Teritoriálního odboru pro Afriku, v jehož archivu jsou uložené zprávy

a telegramy z československého konzulátu v Kongu-Léopoldville. Na základě těchto

archivních dokumentů se dají poměrně přesně zrekonstruovat události v Republice Kongo

a reakce států sovětského bloku. V rámci práce byly využity i materiály z jiných

zastupitelských úřadů a nejrůznější zprávy, které MZV připravovalo jako podklady pro


[…]

již také vyčerpal úvěrový rámec, stanovený do roku 1961), velmi pečlivě volit hlavní zaměření naší pomoci.“
362

V roce 1960 musela Ghana čelit hospodářským problémům v důsledku velkých rozvojových projektů a
průtahům při jednání s britskými a americkými investory o finančním zabezpečení velkého zpracovatelsko-
energetického komplexu Volta River Project. Za této situace ghanská vláda dospěla k rozhodnutí využít
socialistické země, aby získala prostředky na hospodářský rozvoj a zároveň k nátlaku na Západ při jednání o
další ekonomické pomoci. NA – A ÚV KSČ, fond 100/3, sv. 41, a.j. 181, Ghana.
363

AMZV, TO-T Guinea 1945–1959, k. 1, ob. 218/41, čj. 179543. Guinea na podzim roku 1959 podepsala několik
obchodních smluv s USA, Velkou Británií a SRN a Sékou Touré při své návštěvě v USA na konci října 1959 získal
příslib finanční půjčky. To ovšem nebránilo spolupráci československých vojenských a bezpečnostních poradců
s guinejskými orgány ministerstev vnitra a národní obrany při zajišťování materiální pomoci, vojenských
dodávek a organizaci výcviku členů Konžského národního hnutí Patrice Lumumby a dočasně i konžské strany
ABAKO. Tamtéž, č. j. 005598/59-10.
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státy trvaly na zcela individuální cestě vývoje, mimo oba tábory bipolárního světa. I když

přijímaly vděčně spolupráci se socialistickými zeměmi, jež jim měla umožnit překonat

hospodářskou zaostalost, a hojně užívaly marxistickou rétoriku, nikdy se nebránily

kontaktům se Západem, dokonce je podporovaly jako protiváhu socialistického vlivu. Jestli

bylo něco charakteristické pro toto období, pak to bylo právě lavírování mezi Východem

a Západem, které také bylo příčinou toho, že během konžské krize si výše zmíněné státy

i některé další,364 na které původně sovětský blok spoléhal, jako na své spojence v regionu,

přály zachovat neutralitu ve své zahraniční politice. Tyto státy si nepřály být zatahovány do

konfliktu a nechtěly se oficiálně přiklonit na žádnou stranu. Pokud tedy záměrem Sovětů bylo

vybudovat z Republiky Kongo a dalších států socialistické satelity v subsaharské Africe, tak

tato snaha jednoznačně ztroskotala.

Po zatčení Gizengy v lednu 1962 vidělo MZV situaci v Kongu dost černě: „Pokrokové

nacionalistické síly rozloženy, dezorientovány a bez jednotného vedení. Znovuzformování

pokrokových sil bude probíhat za zesilujícího vlivu neokolonialismu, zejména

severoamerického, takže půjde o složitý proces, který potrvá delší dobu.“

Pro československou politiku z toho vyplýval tento závěr: „Než pokrokové nacionalistické

síly znovu převezmou politickou aktivitu v zemi, musí se naše politika v Kongu orientovat na

rozvíjení styků po linii obchodní, společenských organizací a po linii kontaktů s oficiálními

činiteli nynějšího režimu.“365

Ze zprávy vyplývá fakt, že Československo sice do budoucna nevylučovalo možnost

opětovného zvratu ve prospěch nacionalistických sil, ale do té doby se zcela pragmaticky

rozhodlo udržovat korektní vztahy se stávající politickou garniturou. Za poměrně alibistickým

způsobem, kterým se východní blok postupně stáhl z konžské krize lze vidět i možnost, že

Sovětský svaz jen předstíral ochotu konfrontovat Západ přes Kongo. Zdá se, že Moskva byla

v podstatě lhostejná k potřebám stoupajícího konžského nacionalismu a konžští spojenci jí

sloužili pouze k ideologické propagandě. V konžské krizi byla Moskva motivována nejen

svými idejemi a hodnotami, ale i faktory, které ovlivňovaly národní zájmy Sovětského svazu,

jeho sílu a prestiž. Dostupné dokumenty naznačují, že angažmá Sovětského svazu v konžské
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 To byl například případ Egypta, který během konžské krize nebyl takovým spojencem, jak Sovětský svaz
předpokládal.
365

AMZV, TO-T Kongo 1960–1964, k. 1, ob. 6, čj. 020.837/62-10, Zpráva o situaci v Kongu z 23. 1. 1962.
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krizi bylo dost omezené a limitované vlastními zájmy i bezpečnostními motivy. Sověti

evidentně chtěli zastrašit Západ, což se jim nepodařilo a zároveň se chtěli vyhnout přímé

konfrontaci a konžská krize tak byla dalším zástupným problémem studené války.

Je možné konstatovat, že Československo ve své politice vůči Kongu prošlo určitou

euforickou fází v létě 1960, kdy se domnívalo, že režim Patrice Lumumby by mohl být

ideologicky příbuzný. Přes veškerou protizápadní rétoriku však nastupuje od podzimu 1960

období zdrženlivosti a opatrnosti, které vyústilo do značného pragmatismu v srpnu 1961, kdy

východní blok přijal s jistým ulehčením Gizengův vstup do nově zvolené vlády. Z dokumentů

MZV z tohoto období zaznívá skepse, rozčarování z vývoje v zemi a velmi reálný

pragmatismus. Zdá se, že jak se situace čím dál více komplikovala, ze strany východního

bloku ubývala vůle a snaha razantněji vystupovat na Gizengovu podporu.

Sovětský blok v Kongu na počátku šedesátých let pak neuspěl především proto, že západní

země považovaly tuto oblast za strategickou sféru svých zájmů, kterou byly ochotny bránit

všemi prostředky. Účinnější podpoře prosovětských sil v konžské politice pak bránila Moskvě

a Praze geopolitická situace Konga, neschopnost logisticky vyřešit problémy se zásobováním

a převažující západní vliv v sousedních státech.
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