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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Jitka Mikysková

Název práce: Československo jako prostředník sovětského bloku v konžské krizi

1960–1963

Jméno oponenta práce: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Autorka pracovala s průměrným množstvím archivních pramenů (Národní archiv, Archiv

Ministerstva zahraničních věcí ČR) a odborné české a cizojazyčné literatury. Literatura se

z hlediska současného stavu bádání snaží reflektovat i nejnovější zdroje, což je pozitivní aspekt.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 3

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce neodpovídá zadání. Předložená diplomová práce neanalyzuje léta 1960–1963;

v realitě pouze období 1960–1961.

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Předložená diplomová práce má logickou strukturu. Je rozčleněna do pěti přehledných kapitol

a řady podkapitol, což je struktura, odpovídající stanoveným cílům.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Autorka vcelku zdařile analyzuje dostupné vydané prameny a literaturu, jež přiměřeně k

rozsahu práce a zvoleným cílům interpretuje. Nedostatek je v tom, že místy pracuje s

nevydanými prameny bez viditelného náznaku hlubšího zamyšlení či konfrontování s jinými

zdroji. Některé pasáže práce mají spíše kompilační charakter; analytická část je někdy výrazně

upozaděna. U internetových odkazů chybí datum náhledu. Nachází se tam i drobné

faktografické nepřesnosti: Berlínská konference o Kongu nebyla v roce 1885, ale v letech

1884–1885 (s. 14). Kolísá psaní vlastních jmen u Moiseho Tshombého (s. 39–40, 42, 53 aj.) a

i v případě Josepha Kasavubua (s. 54). Nebyl sovětský ministr zahraničí Andrej Gomyko, ale

Andrej Gromyko (s. 40). Není Connakry, ale Conakry (s. 50).

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2
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5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Stylistická a jazyková stránka práce Jitky Mikyskové je na slušné úrovni. Drobný nedostatek

jinak pěkné práce vidím v tom, že systematicky nerozlišuje pomlčku od

rozdělovníku/spojovníku.

__________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Předložená diplomová práce Jitky Mikyskové představuje analýzu role Československa a

československých zahraničních představitelů v průběhu konžské krize v letech 1960–1963

v kontextu vlivu sovětského bloku na nově vzniklou konžskou republiku. V českém prostředí

se s ohledem na rozsah a zaměření jedná o zajímavou a přínosnou studii. Jitka Mikysková dle

mého názoru předložila po odborné stránce slušnou práci. Za největší nedostatek považuji fakt,

že Jitka Mikysková nedodržela zadání a svou práci ukončila v realitě analýzou v roce 1961.

Navzdory výše zmíněným výtkám je třeba zohlednit fakt, že svou práci založila i na

cizojazyčných sekundárních zdrojích a nevydaných pramenech, a proto je práce po obsahové

stránce velmi dobrá. Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce splňuje všechny

požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení velmi dobře.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

1) Proč jste práci nedovedla až do roku 1963?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: velmi dobře

Datum: 15.6.2016 Podpis: